
泉州市柏宁兄弟食品有限公司

食品加工项目（阶段性）

竣工环境保护验收报告

建设单位：泉州市柏宁兄弟食品有限公司

编制单位：泉州市柏宁兄弟食品有限公司

编制时间：二 O二三年十月



第一部分：验收监测报告



泉州市柏宁兄弟食品有限公司

食品加工项目（阶段性）

竣工环境保护验收报告

建设单位: 泉州市柏宁兄弟食品有限公司

编制单位: 泉州市柏宁兄弟食品有限公司

2023年 10月



建设单位法人代表：***

编制单位法人代表：***

项目负责人：***

报告编写人：***

建设单位：泉州市柏宁兄弟食品有限公司

（盖章）

电话：****

传真：/

邮编：362000
[...]
表 3-4 项目主要生产设备表

序号 设备 环评数量 本阶段实际验收数量 增减量

1 开放式双门蒸箱 3套 1套 -2套

2 电热开水器 1套 1套 0

3 履带式烤炉 4套 2套 -2套

4 食用制冰机 3台 1台 -2台

5 搅拌机 10套 2套 -8套

6 切菜机 5台 1台 -4台

7 斩拌机 2台 1台 -1台

8 蔬菜清洗机 2套 1套 -1套

9 锯骨机 3台 1台 -2台

10 切丁机 3台 1台 -2台

11 速冻肉切片机 2台 1台 -1台

12 打码机 2套 1套 -1套

13 蒸汽发生机 2套 2套 0

14 穿肉机 5套 0 -5套

15 冷却系统 2套 0 -2套

16 冻库 15套 10套 -5套

17 刨片机 3台 1台 -2台

18 滚揉腌制机 3台 1台 -2台

19 加料机 2台 1台 -1台

20 搅拌锅 10套 2套 -8套

21 发酵柜 4套 2套 -2套

22 压面机 3台 1台 -2台



13

序号 设备 环评数量 本阶段实际验收数量 增减量

23 烘烤箱 2套 1套 -1套

24 包装机 15套 6套 -9套

25 灌装机（电动） 15台 2台 -13台

26 空压机 2套 1套 -1套

27 炒锅（大锅灶） 3套 3套 0

28 单头矮汤炉 2套 2套 0
29 炸炉 1套 0 -1套

30 包装线 4条 1条 -3条

3.4水源及水平衡

项目实际用水主要包括：清洗用水（原料清洗用水、设备器具清洗用水、地面清洗用

水）、原料用水、蒸汽发生器用水和职工生活用水。

（1）生产用水

①清洗用水

项目在食品加工过程中，需定期的对原料、器具及车间进行清洗。根据调试期间用水

量情况，项目原料清洗用水量约为 1.5m3/d，设备、器具清洗用水量约为 4.5m3/d，车间清

洗用水量约为 2m3/d。综上，清洗用水约为 8m3/d，即 2880m3/a。清洗过程中按 10%水分蒸

发损耗，即项目清洗废水量约 7.2m3/d，即 2592m3/a。

②原料用水

根据建设单位生产经验，项目在烹饪制作过程用水量约 0.4m3/d（含汤、面点加工用

水、其他蒸煮用水），在制作过程会有部分以水蒸气形式蒸发损耗，其余随产品带走，不

外排。蒸发量按 10%计，约为 0.04m3/d，即 14.4m3/a。

③蒸汽发生机用水

项目设有 1台 240kg/h和 1台 1t/h的燃气蒸汽发生器，蒸汽在使用过程中会损失。根

据调试期间情况，项目蒸汽用量约 2.4t/d，蒸发、流失等损耗按 50%计，蒸汽冷凝水为 1.2m3/d

（即 432m3/a，年工作日 360天），冷凝水可收集起来回用于车间清洗，做到循环使用，新

鲜水补充量为 1.2m3/d（即 432m3/a）。

（2）生活用水

项目实际聘用职工 12 人，均不住宿。根据水表统计调试期间生活用水量为 0.6m3/d

（216m3/a），污水产生系数按 90%计算，生活污水量为 0.54m3/d（194.4m3/a）。

项目生产废水经生产废水处理设施处理后，与预处理后的生活污水一同排入南环路市



14

政污水管道，纳入晋江市仙石污水处理厂处理。经污水处理厂处理符合 GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染物排放标准》表 1一级 A标准后排放。

·

图 3-5 项目实际运行水量平衡图（单位：m3/d）

3.5 生产工艺流程及主要产污环节

本项目实际验收生产工艺流程与项目环评设计生产工艺流程基本一致，具体工艺如下：

①速冻肉制品、速冻水产品

生制品简易加工 包装入冻库

肉类/水产品 锯骨/剖片/切片 解冻清洗 加工处理

烹煮 熟制品 包装入冻库

图 3-6 速冻肉制品、速冻水产品生产工艺及产污环节流程图

清洗用水 清洗废水
经废水处理设施处

理后排入市政管网

原料用水

损耗 0.8

8.0 7.2 7.2

蒸发 0.04

0.4 0.36
随产品带走

10.2

新鲜水
1.2

蒸汽发生机用水
循环用水量 1.2

损耗 1.2

生活用水
0.6

损耗 0.06

0.54 经三化厕处理后

排入市政管网

下脚料、清洗废水

蒸汽发生机

清洗废水、油烟、燃料废气

油 烟



15

清洗废水、油烟、燃料废气

②速冻菜肴（含汤）

蔬菜 清洗 切菜 混合搅拌 蒸煮 包装 成品

备注：部分蔬菜与肉制品、水产品一同烹煮，部分蔬菜单独包装、部分与肉制品、海产品一起包装。

图 3-7 速冻菜肴（含汤）生产工艺及产污环节流程图

③面点

小麦粉（面粉）+水 搅拌 发酵 烘烤定型 手工配料 成品

清洗废水

图 3-8 面点生产工艺及产污环节流程图

验收产污环节：

项目产污情况具体见表 3-5。

表 3-5 产污环节分析及污染因子识别

类别 污染源 产污环节 主要污染因子

废水
清洗废水

加工过程厨具清洗、原料清洗、地

板清洗等过程

PH、COD、BOD5、SS、NH3-N、
动植物油、总磷、LAS

生活污水 日常生活 PH、COD、BOD5、SS、NH3-N

废气
烹饪油烟 烹煮工序（热厨车间） 油烟

燃料尾气 蒸汽发生机 烟尘、SO2、NOx、烟气黑度

噪声 设备噪声 各设备运行噪声 噪声

一般固废

下角料等厨房垃圾 清洗、初加工 边角料

废弃包装物 拆包 包袋等

废水沉淀污泥 生产废水处理设施 干泥

废油脂（含废油渣） 生产废水处理设施、油烟净化设施 油脂

生活垃圾 日常生活 废纸、塑料等

3.6 项目变动情况

与原环评及其批复对比，项目建设地点、项目组成、主要生产工艺、主要环保设施等

均未发生变动。因项目分阶段环保验收，对照环评及其批复要求生产规模及生产设备均有

减少，这属于正常变动情况；项目原设计使用天然气作为燃料，因目前项目所在区域天然

清洗废水



16

气管道尚未接通，故过渡期先用液化气代替，因都属于清洁能源，产生的污染物及排放标

准与环评及批复要求一致；原环评批复中生食车间的油烟排放执行 GB18483-2001《饮食业

油烟排放标准（试行）》中的小型规模排放要求，现实际集气罩灶面总投影面积对应的基

准灶头数为 14个，应执行大型规模排放要求。对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，

项目上述变动的内容不属于重大变动，不属于验收不合格的情形。项目变动情况详见下表。

表 3-6 项目变化情况一览表

环评及批复要求 实际建设情况 变动原因

年产速冻肉制品 120t、速冻水产品

30t、速冻菜肴 360t、面点 60t
年产速冻肉制品 60t、速冻水产品

15t、速冻菜肴 180t、面点 30t

①项目部分设备未到位，

本验收为阶段性验收。

②项目原设计使用天然

气作为燃料，因目前项目

所在区域天然气管道尚

未接通，故过渡期先用液

化气代替，因都属于清洁

能源，产生的污染物及排

放标准与环评及批复要

求一致。

开放式双门蒸箱 3套 开放式双门蒸箱 1套
电热开水器 1套 电热开水器 1套
履带式烤炉 4套 履带式烤炉 2套
食用制冰机 3台 食用制冰机 1台
搅拌机 10套 搅拌机 2套
切菜机 5台 切菜机 1台
斩拌机 2台 斩拌机 1台

蔬菜清洗机 2套 蔬菜清洗机 1套
锯骨机 3台 锯骨机 1台
切丁机 3台 切丁机 1台

速冻肉切片机 2台 速冻肉切片机 1台
打码机 2套 打码机 1套

蒸汽发生机（天然气） 2套 蒸汽发生机（液化气） 2套
穿肉机 5套 穿肉机 0
冷却系统 2套 冷却系统 0
冻库 15套 冻库 10套

刨片机 3台 刨片机 1台
滚揉腌制机 3台 滚揉腌制机 1台
加料机 2台 加料机 1台
搅拌锅 10套 搅拌锅 2套
发酵柜 4套 发酵柜 2套
压面机 3台 压面机 1台
烘烤箱 2套 烘烤箱 1套
包装机 15套 包装机 6套

灌装机（电动） 15台 灌装机（电动） 2台
空压机 2套 空压机 1套

炒锅（大锅灶） 3套 炒锅（大锅灶） 3套
单头矮汤炉 2套 单头矮汤炉 2套

炸炉 1套 炸炉 0
包装线 4条 包装线 1条



17

环评及批复要求 实际建设情况 变动原因

生制品车间的油烟排放执行

GB18483-2001《饮食业油烟排放标准

（试行）》中的小型规模排放要求

生制品车间的油烟排放执行

GB18483-2001《饮食业油烟排放标准

（试行）》中的大型规模排放要求

为提高油烟收集效果，实

际建设时加大集气罩面

积（＞6.6m2），为大型规

模，这不属于重大变动情

况

4.环境保护设施对应

4.1 污染物治理及处置设施

4.1.1 废水

生产废水：项目生产废水采用“隔渣池-调节池-混凝沉淀池-水解池-曝气池（接触氧化池）

-二沉池”的处理工艺，经处理达标后通过市政管网纳入晋江市仙石污水处理厂统一处理。

生产废水处理工艺流程图详见图 4-1、生产废水处理设施图片详见图 4-2。

生产废水 隔栅（渣）池 调节池 混凝沉淀池 水解池 曝气池 二沉池

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

生产废水处理设施

污泥定期清理

排入晋江市仙石污水处理厂

生产废水排放口



18

图 4-2 项目生产废水处理设施

生活污水：项目实际聘用职员 12人，均不住厂，年工作时间 360天，根据水表统计调

试期间生活用水量为 0.6m3/d，排放系数按 90%计，则生活污水产生量为 0.54m3/d，废水经

三级化粪池处理后与处理后的生产废水汇合后一同通过市政污水管网纳入晋江市仙石污水

处理厂统一处理。

项目废水排放及治理情况一览表详见表 4-1。

表 4-1 废水的排放及治理情况一览表

废水

类别
来源 污染物种类 排放规律 排放量 治理设施

处理

能力
排放去向

生活

污水

职工

生活废水

COD、BOD、
氨氮、SS

间断 /
三级化

粪池
/

晋江市仙石

污水处理厂

生产

废水
清洗废水

COD、BOD、
氨氮、SS、动

植物油、总

磷、LAS

间断 /

“隔渣池-调
节池-混凝

沉淀池-水
解池-曝气

池-二沉池”

0.75t/h
晋江市仙石

污水处理厂

加药区
污水处理车间相关制度



19

4.1.2 废气

项目废气主要为蒸汽发生机和灶台燃料燃烧产生的燃料废气和烹煮油烟，以及污水处

理设施产生恶臭气体。

项目油烟废气采用“一体化油烟净化装置”处理后通过排气筒排放。项目灶台燃料废气

与油烟废气一同收集处理排放，蒸汽发生机产生的燃料废气经收集后与油烟废气一同经处

理后排放。项目设有两套“一体化油烟净化装置”处理设施（配 2根排气筒），其中一根排

气筒（DA001）含有油烟、燃料废气，排气筒高度 22m；另外一根排气筒（DA002）含有

油烟，排气筒高度 22m。项目污水处理设施采取“加盖封闭运行方式，并定期喷洒植物除臭

剂除臭处理”方式减少恶臭气体的排放。废气处理工艺流程图详见图 4-3、废水处理设施图

片详见图 4-4。

烹煮油烟+燃料废气 油烟净化装置 排气筒 1排放（DA001）

烹煮油烟 油烟净化装置 排气筒 2排放（DA002）

图 4-3 废气处理工艺流程图

图 4-4 项目废气处理设施

项目废水排放及治理情况一览表详见表 4-2。

油烟净化设施

排气筒 2 排气筒 1



20

表 4-2 废气的排放及治理情况一览表

废气

名称
来源

污染物

种类

排放

形式
治理措施

排气筒高度

与内径尺寸

排放

去向

治理设施监测

点设置情况

油烟、燃

料废气

熟食

车间

油烟、SO2、

NOx、颗粒物、

烟气黑度

有组织 油烟净化设施 22m/0.8m
大气

环境

符合监测技术

规范要求

油烟
生食

车间
油烟 有组织 油烟净化设施 22m/0.8m

大气

环境

符合监测技术

规范要求

恶臭气体

污水

处理

设施

臭气浓度 无组织 加盖封闭 / / /

4.1.3 噪声

项目噪声主要为各种机械设备运行时产生的机械噪声，厂界噪声经厂房隔声和自然衰

减后向厂界外排放。

噪声污染源及防治措施见表 4-3。

表 4-3 项目噪声污染源及防治措施

主要噪声设备名称 噪声源强（dB(A)） 台数 降噪措施 设备安装位置

开放式双门蒸箱 60-65 1套 厂房隔声

生产车间

电热开水器 60-65 1套 厂房隔声

履带式烤炉 60-65 2套 厂房隔声

食用制冰机 60-65 1台 厂房隔声

搅拌机 60-65 2套 厂房隔声

切菜机 60-65 1台 厂房隔声

斩拌机 60-65 1台 厂房隔声

蔬菜清洗机 60-65 1套 厂房隔声

锯骨机 60-65 1台 厂房隔声

切丁机 60-65 1台 厂房隔声

速冻肉切片机 60-65 1台 厂房隔声

打码机 60-65 1套 厂房隔声

蒸汽发生机（液化气） 60-65 2套 厂房隔声

冻库 60-65 10套 厂房隔声

刨片机 60-65 1台 厂房隔声

滚揉腌制机 60-65 1台 厂房隔声

加料机 60-65 1台 厂房隔声

搅拌锅 60-65 2套 厂房隔声

图 4-5 噪声排放流程图



21

主要噪声设备名称 噪声源强（dB(A)） 台数 降噪措施 设备安装位置

发酵柜 60-65 2套 厂房隔声

压面机 60-65 1台 厂房隔声

烘烤箱 60-65 1套 厂房隔声

包装机 60-65 6套 厂房隔声

灌装机（电动） 60-65 2台 厂房隔声

空压机 60-65 1套 厂房隔声

炒锅（大锅灶） 60-65 3套 厂房隔声

单头矮汤炉 60-65 2套 厂房隔声

包装线 60-65 1条 厂房隔声

4.1.4 固体废物

（1）一般固废

①下脚料及残次品

调试期间，下脚料及残次品产生量约 32.9kg/d，经收集后全部委托环卫部门定期外运

统一处置。

②废弃包装材料

调试期间，项目原料拆包废弃包装材料产生量约 6.9kg/d，暂存在厂区固废暂存间后，

定期出售给他人企业综合利用。